-size dinden şeriat koydu"*³ âyetleri, şeriatı dinin bir bölümü olarak değerlendiren kur'ânî delillerdir. Müfessirlerin bu âyetlere getirdikleri yorumlarda din, 'usûl', prensib olarak görülmüş; şeriat ise, her peygamberin kendi devrinde bu 'usûl'e dayalı olarak ortaya koyduğu tathîkâtın adı olmuştur.

Bu anlayışın ilk temsilcilerinden Katâde (ö. 118/736), ki ilk asrın tefsir imamlarındandır, aşağıdaki ifâdelerinde Şeriat'a şu çerçeveyi çizmektedir:

ve'ş-şerî'atu: el-ferâ'idu ve'l-ğudûdu ve'l-emru ve'n-nehyu...

¹ 2. Bakara /285.

² 5. Mâ'ide /48.

³ 42. Şûrâ /13.

...li't-tevrâti şerî'atun ve li'l-incîli şerî'atun ve li'l-ķur'âni şerî'atun. yuħillu 'llâhu fihâ mâ yeşâ'u ve-yuħarrimu mâ yeşâ'u ...ve-lâkinne 'd-dîne 'l-vâhîde 'lle-zî lâ yukbelu ğayruhû: et-tevhîdu ve'l-ihlâşu li'llâhi 'llezî câ'e bihî 'r-rusul.

“Şeriat: farîzalar, hadler, emir ve nehiyelerdir...”

“Tevrât'ın bir şeriatı, İncil'in bir şeriatı, Kur'an'ın bir şeriatı vardır. Allah bunlarda istediğini helâl, istediğini haram kılmıştır. Fakat 'din', peygamberlerin getirdikleri tevhid ve ihlâs demektir ki, tekdir, başkası kabul görmez”.⁴

Taberî (ö. 310/923) bu nakillere benzer şekilde kendi kanaatini de söylüyor:

ve-a'lemehû ennehû kad ce'ale lehû ve li-ummetihî şerî'aten ğayra şerâ'î'i 'l-enbiyâ'i ve'l-umemi ħablehû... ve in kâne dînuhû ve dînuhum fi tevĥîdi 'llâhi (...) vâhîden, fe-hum muħtelifû 'l-aĥvâli fi-mâ şera'a li-kulli vâhîdin minhum ve li-ummetihî fi-mâ eħalle lehum ve ħarrame 'aleyhim.

“Allah Hz. Peygamber'e bildirdi ki, ona ve ümmetine, diğer peygamberlerin ve önceki milletlerin şeriatlarından farklı bir şeriat vermiştir; ama, onun ve bunların, Allah'ın birliği... konusunda dinleri birdir. Helâl ve haram sâhasında herbirine verdiği şeriate durumları farklıdır”.⁵

Geçmiş şeriatleri de İslâm dininin geçmişine yerleştirmeyi lüzumlu görmüş olan İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

ve kezâlike şerî'atu 't-tevrâti fi vaĥtihâ kânet min dîni 'l-islâmi ve şerî'atu 'l-incîli fi vaĥtihâ kânet min dîni 'l-islâmi... fe-cemî'u 'r-rusuli muttefîķûne fi 'd-dîni 'l-câmi'i fi 'l-uşûli 'l-i'tikâdiyyeti ve'l-'ameliyyeti...

“Tevrât'taki şeriat kendi devrinde İslâm dininden idi; İncil şeriatı de öyledi...

Fıkıh metodolojisinin gelişimi çerçevesinde terimleşen uşûl ve furû' kelimeleri 'din'in tahdîdinde kullanılır olmuş ve meselâ Mu'tezile âlimlerinin ileri ge-

⁴ Taberî Tefsîri, 25/147; 6/269.

⁵ a.g.e., 6/270.

⁶ Fetâvâ, 27/150; 20/6.

⁷ Fetâvâ, 11/218.

lenlerinden Ebû'l-Huseyn el-Basrî (ö. 436/1044) *Mu'temed* isimli usûl-i fikhında (s. 906) şu açıklamayı yapmıştır:

inne isme 'd-dîni yağa'u 'alâ 'l-uşûli dîne 'l-furû'i. ve li-hâzâ lâ yukâlu: dînu 'ş-Şâfi'iyyi ve yurâdu bihî mezhebuhû; ve lâ yukâlu dînuhû ve dînu Ebî Hanîfete muhtelifun.

"Din' kelimesinden maksad usûldür, furû' değil.

Zira bu üç vakit, çıplak olunabilecek zamanlardır..."

Evlerinde henüz perde, kapı, kilit vs. bulunmayan bir ortamda bu neviden bir yapılanmanın gerekli kıldığı sesle izin isteme işi, tabiatıyla kapı kullanılmaya geçildikten sonra yerini kapı vurmaya veya zil çalmaya ... bırakacaktır. İbn Abbâs'ın (ö. 68/687): "*selâsu âyâtin muhkemâtin lâ yu'melu bihinne'l-yevme terekehunne 'n-nâsu*: üç muhkem âyet vardır ki, bugün insanlar onları tatbikten kaldırmıştır" dediği âyetlerin birisi budur. "*lâ yu'melu bihâ 'l-yevme*: Bu âyetle bugün amel edilmemektedir."¹⁰

İbn Abbâs'a göre: "*kad zehebe hukmuhâ*: Bu âyetin hükmü kalmamıştır".¹¹

Endülüslü muhaddis âlim İbn Abdilberr (ö. 463/1071) *Temhîd*'inde: "*ve ezunnu zâlike li-kar'î 'l-ebvâbi 'l-yevme va'llâhu a'lem* - Bu terkedişin sebebi, her halde, artık kapıların vuruluyor olmasıdır" demektedir.¹²

Örf ve âdetlerle ilgili bu kabilden tasarrufların dışında, hukûkî sâhaya dâhil bazı âyetler üzerinde de, illet, maksad ve şartların değişiminin zarûrî kıldığı değişikliğe gidildiği olmuştur.